

Số: /KH-UBND

Minh Hợp, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia và Lễ phát động “Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2024”

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/06/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024; Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 21/9/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Nghệ An. UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và người dân trên địa bàn xã để nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ và sự tham gia của toàn nhân dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu.

- Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã được tổ chức với các hoạt động thiết thực, phong phú, đa dạng.

- Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phải hiệu quả và tiết kiệm, phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC.

1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia hàng năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 là: “**Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động**”.

2. Nội dung và hình thức truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Tuyên truyền và phổ biến sâu rộng Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày

22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 934/QĐ-BTTTT ngày 07/06/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia do Bộ TT&TT xây dựng trên môi trường số, gồm: Các trang mạng xã hội, công thông tin điện tử; Hệ thống truyền thanh cấp xã;

- Xây dựng các chiến dịch truyền thông trải rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng dưới nhiều hình thức như: Đưa tin, đặt bài, viết bài, sản xuất các chương trình, phóng sự, trao đổi, các hoạt động cộng đồng,... trên trang tin điện tử, diễn đàn, mạng nội bộ, ... trong thời gian từ ngày 28/9 - 10/10/2024;

- Phối hợp phát động và triển khai chiến dịch ra quân “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số*” của Tổ công nghệ số cộng đồng trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024).

- Tham gia Tọa đàm trực tuyến của Thủ tướng Chính phủ với cá nhân, doanh nghiệp và Tổ viên Tổ công nghệ số cộng đồng trong ngày 10/10/2024.

- Phối hợp với các ngành, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trong toàn bộ tháng 10/2024.

- Tổng hợp, đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử xã, thông tin chi tiết về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, các chính sách ưu đãi, giảm giá, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, dữ liệu số do các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gửi về.

- Tham gia hội thảo trực tuyến đánh giá tác động của công nghệ số, nền tảng số đến xã hội trong thời gian từ ngày 25/9 - 10/10/2024 hoặc trong toàn bộ tháng 10/2024 do Bộ TT&TT tổ chức.

- Tổ chức Lễ phát động Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại Ủy ban nhân dân xã.

3. Nội dung tổ chức Lễ phát động.

- Ủy ban nhân dân xã làm điểm phối hợp tổ chức lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Tổ chức lễ phát động và trưng bày các gian hàng giới thiệu các ứng dụng sản phẩm công nghệ chuyển đổi số của các đơn vị tham gia:

- Nội dung ma kết:

<p>ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH HỢP (LÔGÔ)</p> <hr style="width: 20%; margin: 0 auto;"/> <p>LỄ PHÁT ĐỘNG</p> <p>Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2024</p> <p><i>Minh Hợp, ngày tháng 10 năm 2024</i></p>

4. Thời gian, địa điểm tổ chức.

- Thời gian: Khai mạc vào lúc 07 giờ 30 phút, ngày 07 tháng 10 năm 2024.

- Địa điểm: Hội trường UBND xã Minh Hợp.

5. Thành phần mời tham gia.

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND-UBND, UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể, cán bộ, công chức xã, Tổ công nghệ cộng đồng, Bí thư, xóm trưởng 18 xóm các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng, phối hợp với văn hóa.

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã.

- Tham mưu chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung trong Kế hoạch.

- Tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên môi trường số, gồm: Các trang mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử ; Hệ thống truyền thanh của xã và loa phát thanh của các xóm.

- Văn phòng, văn hóa chuẩn bị các cơ sở vật chất; lập danh sách khách mời, đại biểu tham gia Lễ Phát động và huy động lực lượng tham gia đảm bảo tổ chức thành công Lễ phát động.

- Dự trù và thanh quyết toán kinh phí tổ chức theo quy định hiện hành.

2. Văn hóa – thông tin:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chuyển đổi số.

- Triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, tập trung dọc các tuyến đường trung tâm xã. Tăng thời lượng, số lượng bài tuyên truyền về công tác chuyển đổi số; nhấn mạnh vào các nội dung, kết quả thực hiện chuyển đổi số ở các lĩnh vực trên địa bàn xã.

- Bố trí phương tiện và lực lượng tham gia truyền thông lưu động tại buổi lễ phát động.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ phát động Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

3. Công an xã.

- Thực hiện tích hợp định danh cá nhân. Hướng dẫn để người dân mang theo: Thẻ căn cước và các loại giấy tờ có liên quan đến bản thân như: giấy đăng ký xe, giấy phép lái xe, bảo hiểm, mã số thuế để tích hợp vào CCCD và lập tài khoản định danh điện tử.

4. Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện Quỳnh Hợp tây Nghệ An chi nhánh 3/2

- Thực hiện tư vấn mở tài khoản thanh toán (tư vấn chọn tài khoản số đẹp theo ngày, tháng, năm sinh, số điện thoại, phong thủy...). Đăng ký, hướng dẫn khách hàng sử dụng dịch vụ ngân hàng điện tử; dịch vụ SMS bankinh, Agribank E-mobile banking, Internet banking, hướng dẫn thu thập sinh trắc học.

- In mã QR đặt tại các quầy thanh toán, các cửa hàng, hộ kinh doanh. Tư vấn, hướng dẫn, giải đáp mọi thắc mắc của khách hàng liên quan đến tài khoản, dịch vụ thẻ.

5. Điện lực Quỳnh Hợp.

- Hỗ trợ cài đặt ứng dụng chăm sóc khách hàng (EVNNPC CSKH). Hướng dẫn khách hàng thanh toán tiền điện không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với UBND xã tổ chức trang trí, trưng bày giới thiệu sản phẩm công nghệ, tham gia gian hàng chuyển đổi số tại khu vực Hội trường.

6. Các đơn vị Viễn thông trên địa bàn gồm (VNPT, Viettel, Mobifone):

- Hỗ trợ người dân đăng ký thông tin thuê bao di động Vinaphone, Viettel, Mobiphne chính chủ. Tư vấn, đăng ký ví điện tử phục vụ nhu cầu thanh toán không dùng tiền mặt cho người dân có nhu cầu.

- Cung cấp Sim di động Vinaphone, Viettoll, Mobiphon cho người dân chưa có sim di động để đăng ký thẻ định danh điện tử. Tư vấn người dân sử dụng các gói cước Data phù hợp để sử dụng các ứng dụng trên điện thoại di động. Hỗ trợ các nội dung khác theo đề nghị của người dân và trong khả năng đáp ứng của nhân viên tại quầy.

7. Bưu điện phối hợp Ngân hàng LienvietPotsbank PGD Quỳnh Hợp.

- Tư vấn mở tài khoản ngân hàng miễn phí, hướng dẫn khách hàng đăng ký sử dụng các dịch vụ ngân hàng điện tử; Dịch vụ SMS banking, Liên việt 24h. Mở tài khoản, ví điện tử để trả lương cho đối tượng chính sách, đối tượng hưu trí, thanh toán tiền điện, mua bán giao dịch không sử dụng tiền mặt.

- Hướng dẫn tạo tài khoản dịch vụ công quốc gia, để giải quyết các thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, 4, chuyển phát hồ sơ lý lịch tư pháp, cấp đổi hộ chiếu.

- Cung ứng các sản phẩm, dịch vụ bưu chính và các sản phẩm, dịch vụ khác của ngành Bưu điện.

- In mã QR đặt tại các quầy thanh toán, các cửa hàng, hộ kinh doanh. Tư vấn, hướng dẫn, giải đáp mọi thắc mắc của khách hàng liên quan đến tài khoản, dịch vụ thẻ và các sản phẩm hiện có của Ngân hàng.

- Phối hợp với UBND xã tổ chức trang trí, trưng bày giới thiệu sản phẩm công nghệ, tham gia gian hàng chuyển đổi số tại khu vực Hội trường.

8. Trại Y tế xã.

- Thực hiện hướng dẫn người dân sử dụng App Sổ sức khỏe điện tử.

9. Văn hóa, văn phòng:

- Phối hợp với đoàn thanh tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân sử dụng sản phẩm công nghệ, dịch vụ số, dịch vụ công trực tuyến.

- Phối hợp với Đoàn xã bố trí lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia Lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024.

- Tuyên truyền nhân dân đến tham gia Lễ phát động trên hệ thống truyền thanh của xã và trên mạng xã hội để nhân dân tham gia hưởng ứng.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Minh Hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (bc)
- Phòng văn hoá; (bc)
- TT Đảng uỷ; TTHĐND xã;
- CT UBND xã;
- Các PCT UBND xã;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các TV BCĐ CDS xã;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngũ Văn Đình